presentem cartam sigilli mei impressione roboravi. Actum anno Domini M^o CC^o XXVIII^o.

10

1228, avril

Martellus, doyen d'Oscheret, confirme que Maria d'Auvillars, ses fils Johannes et Odo, et ses filles Sibilla et Seguina, ont donné à l'office de la porte de Cîteaux, pour le salut de leurs âmes et de celle de leurs ancêtres, seize sous dijonnais de cens annuel sur un manse situé à Arconcey et sur le pré Fotet.

A. Original perdu.

B. Copie XIV^e siècle, ADCO, cartulaire 172, fol. 2 r. et v., littera 3. - C. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 4 r. - D. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 220 v., précédée de la rubrique : *Maria dauvillers dat nobis XVI solidos super uno manso et uno prato apud Arconcey.* - E. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 113 v., n^o 33. - F. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 235.

D'après C :

Ego Martellus, decanus Oscariensis, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod Maria de Auvelers, laude et assensu Marie, nurus sue, et Johannis et Odonis filiorum ipsius, Sibille [filiarum] et Seguine filiarum ejusdem, dedit imperpetuum et concessit Deo et porte Cisterciensis, sexdecim solidos divionensium censuales, super mansum apud Arconceyum prope Marescaulos, et pratum dictum Fotet situs. Et hanc elemosinam fecit predicta M. pro redemptione anime sue et antecessorum suorum. In cujus rei testimonium, ego, ad petitionem utriusque partis^a, presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum anno Domini M^o CC^o XX^o octavo, mense aprilis.

^a « utriusque partis » a été omis par le scribe qui s'en est aperçu et l'a ajouté après roboravi, en mettant un # en renvoi.

11

1235, décembre

Martellus, doyen d'Oscheret, confirme que Reimondus li Bornes, chevalier d'Auvillars, a donné à l'abbaye de Cîteaux, pour son âme, pour celle de son frère Henricus enterré dans le cimetière de

l'abbaye et pour celles de leurs ancêtres, un manse situé à Villars. Il a aussi donné trois sous dijonnais de cens annuel pour l'âme de son frère Henricus. Il a de plus vendu à l'abbaye de Cîteaux quatre journaux de terre serve situés vers le précédent manse pour treize livres dijonnaises.

A. Original, parchemin, 225/230 (repli 60 mm) x 310/320 mm (repli 25/30 mm), ADCO, 11 H 549.

B. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 169, fol. 44 v. et 45 r., n° 34. - C. Copie XIII^e siècle, ADCO, cartulaire 168, fol. 54 r. et v., n° 34 - D. Copie XV^e siècle, ADSL, cartulaire H81/12, fol. 4 v. et 5 r. - E. Copie XV^e siècle, ADCO, cartulaire 190, fol. 221 r. et v., précédée de la rubrique : *Dominus dauvillers donat nobis unum mansum qui debet nobis singulis annis tres solidos et quatuor jornalialia terre apud Villers.* - F. Notice 1630, ADCO, inventaire 110, fol. 113 r., n° 30. - G. Notice XVIII^e siècle, ADCO, inventaire 207, p. 236.